- 10 diosissime occulte latet, nobis indicantibus manifestissime prodatur et legentium atque audientium animus magis magisque ardore fidei et igne karitatis inflammatus Ihesu Domino summo cum desiderio copuletur. Et ideo sicut supra fassus sum, que intimis archanis nostris a fidelibus fideliter intimata sunt, breuiter summamque fideli prenotamus stilo. O f. 101^{vb}
 [VF 8b] Igitur prefatus beatissimus Fructuosus se se Domino nimium ab ineunte etate carum exhibuit. Post haec denique contemptis inlecebris mundialibus, omnem eximii patrimonii sui copiam ecclesiis sanctis, libertis suis atque pauperibus erogauit. Deinde ad heremi pertendens loca monasteria plurima fundauit, in quibus multas animas beatorum monachorum per bonam conuersationem et sanctam disciplinam Domino dedicauit. Ipse uero dum inibi cenobiali ritu cunctis conmorantibus modum recte uitae constituisset et aliquandiu illic deguisset, deuitans frequentes populi concursus abditissima heremi loca apetiuit ac frondosis secretisque nemoribus ita se oculi studuit ut nunc abditissimis locis, nunc densissimis siluis, nunc etiam rupibus que solis ibicibus peruie sunt latebrando latitans non humanis sed diuinis oculis cerneretur.
- 15 [VF 9] Sed dum diligenter || eum creberrima uisitacione requirerent et non repperirent, idem uir nigras paruasque aues, quas usitato nomine uulgas graculas uocitat, mansuetas in monasterio habuisse perhibetur. Que prepete tunc auolatu per diuersas partes siluarum eousque uolitantes requirebant quousque repertum cunctis inquirentibus eius sanctas latebras suis garrulis uocibus proderent atque omnibus propallarent. Tunc deinde uniuers[is] ad eundem
- E f. 87^r

11 ac O 14 copuletur E (coni. Diaz) : conpiletur O || fassus O : factus E 15 uestris E
 16 fideli om. Diaz (cf. Obitus B. Isidori a Redempto, Arévalo, I, p. 27 fideli praenotationis meae stilo).

[8b] 1 beat. Fruct. preffactus O 2 exhibuerit O 3 contentus O || illec. O 4 omem O || copiam om. O || eccles. O 5 at O 6 plurima O : ipsa E 8 bonam om. E 9 ibi O 11 et om. O 13 atque O 14 studuit O : statuit E 15 dentissimis E || ibi cibiis E 16 sunt om. O 17 oculis O.

[9] 1 diligentes E || eum om. O 2 perquirent O || reper. O 3 paruas ante paruas-que iter. O || quas O : paruas scripsit et erasit E 4 gragulas O || uocat O || masuetas O 5 quem E || prepetem O || tunc om. E || auollatum O || diuerssas O 9 propallarent O || tunc-referebant (11) om. E || deleui.

10 uirum cum gaudio magno properabant et ob eius
 manifestacionem inmens[s]as gratias ref[f]erebant.
 Denique, sicut supra diximus, multis miraculorum
 signis crebre effulsit et miro uirtutum opere, adni-
 15 quibus sacris uirtutibus, opitulante Deo, iam nunc
 fari aliquid incipiamus.

[VF 10] Quadam namque die, ut fertur, uenantium
 turbae cum canibus dammulam persequebantur. Iam
 quidem multo spatio uicta bestiola, cum undique
 campis late patentibus mortem sibi imminere cerne-
 5 ret ita ut pene iam ab ipsis canibus comprehenderet
 tur seuisque eorum morsibus discerperetur, idem pre-
 fatus uir iter suum, incognita uenantium causa, per-
 gebat. Ipsa nimirum bestiola dum iam nullum us-
 piam sibi conspiceret adesse perfugium, mox ut ui-
 10 rum Dei uidit, ilico sibi ab eo defensionem poscit ac
 protinus pro percipiendo uitae suffragio incunctan-
 ter sub eiusdem uiri amphibolo ingressa est. Quam
 ille statim | ab omni inprobiorum hominum persecu- O f. 102^{ra}
 tione defendit; mox etiam canes procul abigi iussit
 15 atque ad monasterium eam secum sua sponte uenien-
 tem perduxit. Que, ut dicitur, tantum ab illa die man-
 sueta effecta est ut ubicunque ille abiret eam nullus
 de eius uestigio disiungere ualeret, sed si uel paulu-
 lum ab ea recederet, nunquam balare || aut uocibus E f. 87^v
 20 strepere cessaret quousque eum denuo reuideret. Ni-
 mirum tante erat mansuetudinis ut ueniens frequen-
 ter in lectulum ad pedes eius recubaret. Quam ille in
 siluam contiguam iuxta monasterium sepe dimitti
 iussit. Illa uero non inmemor beneficii gratiam sil-

11 *deleui* || *deleui* 13 *fulsit* O 14 *admeniculo* O || *corustauit* O.
 [10] 1 *uenancium* O 2 *damulam* O || *perseq.* O || *id est capream siluestrem post per-*
sequebantur add. O 3 *spacio* O || *deuicta* O 4 *late patentibus* O : *latentibus* E || *imi-*
nere O 6 *morssibus* O 7 *prefactus* O || *i(n)cognita* E || *uenancium causa inc. transp.* O
 8 *nullum iam* O 9 *perfugium scripsi* (i. e. *p(ro)fugium*) : *profugium* E, *preffugium* O
 10 *dei uirum* O || *illico* O || *deffensionem* O || *postit* O || *hac* O 11 *sufr.* O 12 *an-*
phibolum O 13 *persequacione* O 14 *deff.* O || *procul om.* O || *alici* O 16 *ueniente* E
 18 *uallebat* O || *set* O || *paulum* O 20 *uideret* O 22 *in* E : *ad* O 23 *dimitti* O
 24 *beneficii scripsi* : *-fitii* E, *-fficii* O || *gratiam om.* E.

- 25 uam que eam nutrierat contempnebat et ad lib-
 <er>atoris sui presentiam ocius recurrebat, in tan-
 tum scilicet ut si ille quocunque profectus fuisset
 loco, suis eum uestigiis quousque repperiret per lon-
 gum itineris spatium prosequeretur. Cunque diu hoc
 30 ageretur, cepit in loco eodem tante uirtutis longe la-
 teque fama creb<r>escere. Sed quia antiquus hos-
 tis unde bonos cernit enitescere ad gloriam inde
 peruersos per inuidiam rapit ad penam, quidam nam-
 que iuuenis uesanie spiritu afflatus, immo potius in-
 35 uidie igne succensus, desistente sanctissimo uiro, ip-
 sam bestiunculam morsibus canum suorum intere-
 mit. Sed cum post aliquos dies sanctissimus uir
 ad monasterium fuisset regressus, sollicite requisiiuit
 quidnam cause esset cur caprea sua ei solito more
 40 tunc minime occurreret. Cui protinus dictum est quia
 dum in pascuis siluarum fuisset egressa ueniens puer
 ille interemit eam. Qui mox genua sua summo cum
 dolore in conspectu domini flectens semet ipsum pa-
 uimento prostrauit. Sed nutu Dei non distulit suppli-
 45 cium inferre presens ultio: ipse ille iuuenis graui fe-
 brium langore statim correptus mox ab eo flagitare
 per internuncios cepit ut ipse Dominum deprecaretur,
 ne iuxta suam pessimam temeritatem diuina per-
 cussus ulcione crudeli || exitu uitam finiret. At ille E f. 88^r
 50 statim ad eum profectus Domini implorauit miseri-
 cordiam ac manum suam super eum inposuit et ilico
 aegroto ipsi non solum corporis salutem pristinam
 reddidit, uerum etiam simul et animae eius infirmi-
 tates sacra oratione curauit.

25 siluamque O || eam om. O || contenebat O 26 addidi : libatoris E, protectoris O ||
 recurebat E 27 scilicet om. O || proff. O 28 reper. O 29 proseq. O 31 addidi :
 crebescere E, crebresteret O || antiquus O 33 peruersos O 34 aflatus O || imo O
 35 succensus O || desistentem O 36 morsibus O || suarum E 37 set O 38 solic. O
 41 pascuis E 43 flectens om. O 45 inferre, altera r s.u., E : fere O || pressens O
 46 languore O || correctus O 46-47 per int. flag. trans. O 47 cepit om. O || ipse domi-
 num E : pro se O 48 pessimam iter. et del. E 51 atque O || suam om. O || illico O
 53 reddit E || simul om. O || eius om. E 54 domino nostro ihesu cristo qui cum patre et
 spiritu sancto uiuit et regnat. De aliis mirabilibus in uita eiusdem sancti post curauit add. O ||
 uersiculi Fructuosi post sancti in O sequuntur.

Narrante quodam fidele uiro... absque ulla diffi- f. 88^v
cultate restituit = VF 11.

Nunc igitur non prisca...uel tenui facere potuis- f. 89^r
set = VF 12.

Alio quoque miraculum...quidnam fecisset Deus f. 89^v
= VF 13.

Nam et aliud retulit... ad locum destinatum perue- f. 90^r
niret = VF 14a.

[*epil.*] Sunt et alia plura quę omisimus, nunc uero
pauca e multis ob eam maxime causam scripsimus,
ut memoriale tanti uiri uelut quendam thesaurum
penes nos repositum diligentissime conseruaremus,
5 ne ea quę adhuc uiua recordatione, ut sunt gesta,
referuntur euanescente tempore uel tradentium uel
accipientium fide fabulosa credantur. Sed quamlibet
abstrusa nobis occultentibus esse uideantur, nichil
reor occultum fore quod prodi quandoque per tem-
10 pus futurum non debeat et non solum patescat dig-
nis, uerum etiam manifestari queat indignis. E qui-
bus nonnulli, statim ut eis prolata fuerint, non ambi-
gimus quod nos uipereo ore dilacerent et in magna
statim uoce erumpant ac uirulenta lingua insibilent
15 me presumptorem, me sacrilegum, me etiam adula-
torem qui audiam negligenti sermone, utpote indoc-
tus, predicto uiro adhuc Deo auspice in hoc corpore
degente, talia, cum sim inperitus, describere. Aduer-
sus quam inuidiam nos cum Dei amminuculo duplex
20 causa consolatur, unum quod paraclitus Spiritus ubi
iubet inspirat, ut mutorum linguas faciat esse diser-
tas, alterum quod me silente huic emulationi multo-
rum sanctorum sacra exempla obuiare noscuntur, || f. 90^v

[*epil.*] 16 audiam) *i.e.* audeam || negligente) e *expuncta et s.u.* i || ut pote *cod.* 20 para-
clitus) c *s.u.* 21 fatiat *cod.* 23 nascuntur *cod.*

5-7 cf. Passio Genesis 2, Fábrega, Pasionario Hispánico, II, p. 334 (= Inuentio Zoili 2, *ibidem*,
p. 379) 13-14 cf. Sulp. Seu. uita M. 27, 2, Halm, p. 137 20-21 cf. Io. 3, 8 21 cf.
Sap. 10, 21.

cum liquido pateat quod in corpore isto mortali adhuc
 25 permanente pię memorie domino ac speciale patrono
 nostro Martino Galliarum antistite insignia eius mira-
 cula, quę per totum orbem longe lateque percrebrue-
 runt, Sulpitius uir clarissimus scripsisse ostenditur.
 In tantum denique ipso adhuc uiuente scripta esse
 30 noscuntur ut iam dictus illustrissimus uir in aepisto-
 lam, quam ad Aurelianum diaconem de obitu eius-
 dem destinauit, ita scripserit, quod sanctum Marti-
 num pontificem in die obitus sui per uisionem pre-
 textum toga candida uiderit libellumque, quem eo
 35 uiuente de uita illius scripserat, dextra preferentem
 et caelorum gloriam uolucris celeritate penitran-
 tem conspexerit. Simili quippe modo egregius uir, Roma-
 nę urbis presul, Gregorius in libris Dialogorum mul-
 torum adhuc in corpore uiuentium facta procul du-
 40 bio meminisse testatur. Quam ob rem dum nequissi-
 mi obtrecta <to>res conpererint quia non presumen-
 do, sed potius maiorum uestigia prosequendo haec
 scripserim, erubescant et, si non michi, saltem supra-
 nominatis sanctissimis uiris paululum parcere iubeant
 45 et hoc inambigue cognoscant, quia uel si omnes nar-
 rantis artus in linguam uertantur, non opinor ut
 quantus sit hic uir sanctitate, patientia, humilitate,
 magnanimitate, habitus incessusque uetustate, sa-
 pientiae atque pietatis dignitate uerbis singillatim ex-
 50 plicare queat. Nam et hactenus insignia in Dei nomi-
 ne operatur miracula et magis magisque per singulos
 dies uirtutibus pollet, ut merito in eo possit impleri

34 uiderat *cod.* 41 *addidi* 42 *malorum cod.*

30-36 cf. Sulp. Seu. epist. II, 3 37-38 cf. VSPE, praef. 1 42-43 cf. Sulp. Seu. uita M.
 27, 4 45-46 cf. Hier. epist. 108, 1 49-50 cf. Versiculi Fructuosi III, 38-40, Díaz, p. 126
 52-53 cf. Sulp. Seu. epist. app. II, 10, Halm, p. 238.

- cuiusdam nobilissimi uatis sacra sententia: «Via ius-
 55 torum splendens et crescens usque ad perfectum
 diem». Illud identidem opere precium est indicare, || f. 91^r
 quod sedule inestimabilibus parsimoniis placere Deo
 studeat, quod tam promptus, tam alacer tamque effi-
 cax sit in scripturarum problematibus dirimendis ut
 ultra fas nostrae narrationis esse uideatur.
- 60 Nimirum si quis cognoscere uult quantum eloquio
 nitidus, quantum ore facundus quantumque etiam
 sit sermone clarus, subsequenter in hac paginola
 conscripta pauca sacri oris eius uerba referentis
 65 adtendat et tunc plenius dinoscere potest. Benedictus
 Deus qui sanctis suis tantam gloriam largiri dignatus
 est et benedictum nomen maiestatis eius in secula se-
 culorum.
- Postquam antiquas mundi tenebras... fine discer- f. 91^v
 nendo perstringam = VF 1
- Hic uero beatus ex clarissima regali progenie
 oriundus fuit.
- Post haec denique in uatissima et arta...aedifi-
 cavit monasterium uisuniense = VF 6
- Atque postmodum ex alia parte galliciae...strenue f. 92^r
 reliquit munitum. = VF 7
- Rumore eximie sanctitatis eius...usque ad finis f. 92^v
 suae terminum. = VF 8 a
- Cunque prefatam suffragante domino...facta est
 congregatio puellarum. = VF 14 b
- Quaedam uirgo sacratissima...regnat in secula se- f. 93^r-93^v
 culorum. Amen. = VF 15